¡No lo permita Dios! Buscamos el pensamiento del Apóstol y nos contentamos con el sentido que sencillamente expresan las palabras. El Doctor de los gentiles ha querido sólo decir: *Fuisteis libres respecto a la justicia, no esclavos*. Habéis sido hechos libres y recibido el perdón de vuestros pecados sin

(127) 108. *Iul.*—Denique statim addit, ita eos servos esse iustitiæ, sicut fuerant servi ante peccati. Per quod potes eos iam tu, si placet, liberos dicere peccato, cum serviunt iustitiæ; sicut ab illo dicti sunt a iustitia liberi, cum servirent delicto. Ineptissime itaque simplicitati apostolicæ voluisti calumniam commovere. Neque enim ille, ut vigilantissime hoc quod ætimas intimavit: sed tu somniculosissime quod ille protulit intueris. Argumentaris quippe, ideo illum liberatos dicere maluisse, quam, liberos, ut intellexeremus arbitrii libertate male quidem posse, bene autem fieri non posse. Verum ipse tibi verborum eius ordo renititur. Nam si hoc, quod tu, putasset, quia libertate solum peccaretur; debuit dicere: Liberi fuistis peccato; non: *Liberi fuistis iustitiæ*: ut [1122] ille diceretur esse liber cui operabatur ipsa libertas. Si enim placet etiam casuum pensare momenta, huic illos iustitiæ dixit esse liberos, non ab hac iustitia liberos. Consequentius ergo hac elocutione nos adiuvareremur, si etiam tam leves res premere vellemus. Sed absit hoc: sensum intellegimus Apostoli, et elocutionum simpliciter prolatarum officio contenti sumus. Nihil aliud dixit Magister Gentium, nisi: Liberi fuistis, non servistis, iustitiæ: liberati estis, peccatorum

perder vuestro libre albedrío; por él pudieron los hombres obedecer a la justicia, antes y después del pecado».

Ag.—Con este vuestro lenguaje herético, al enseñar que la gracia no libera del pecado si no es cuando se recibe el perdón de los pecados cometidos en el pasado, y no sirve para preservarnos del dominio del pecado cuando la concupiscencia nos arrastra al mal, os ponéis en contradicción con las oraciones de los santos. ¿Por qué decir a Dios: *No nos dejes caer en tentación*, si esto depende sólo de nuestro libre albedrío, que poseemos naturalmente? ¿Por qué dice el Apóstol: *Pedimos a Dios que no hagáis nada malo*, si Dios no libera de los pecados si no es perdonando los ya cometidos?

SE NACE BAJO EL SIGNO DEL PECADO Y SE RENACE EN CRISTO

109. *Jul.*—«Declara, finalmente, Pablo el sentido de su exhortación en las palabras precedentes. *Hablo*, dice, *en términos humanos, en atención a la flaqueza de la carne; así como ofrecisteis vuestros miembros para servir a la impureza y a la iniquidad para la iniquidad, ofrecedlos ahora igualmente para servir a la justicia para la santidad*. Tiene, pues, razón en llamar libres respecto a la justicia a los que deben conservar sus miembros en toda santidad.

Nos hemos entretenido no poco en probar la verdad de lo que había dicho, a saber, que los que se dejan atemorizar por vuestros sermones, niegan el libre albedrío, y un vano pa-

veniam susceperitis, manente arbitrii libertate; per quam potuerunt et ante peccato, et postea obcedere iustitiæ.

Aug.—Ex isto hæretico sensu, quo dicitis non fieri per gratiam liberationem a peccato, nisi cum de præterito accipitur venia; non autem etiam ne dominetur peccatum, cum quisque a concupiscencia sua trahitur in eius assensum; etiam sanctorum orationibus contradicitis. Utquid enim Deo dicitur: *Ne nos inferas in tentationem*; si, ut hoc non fiat, in liberi (128) arbitrii nostri est potestate, quod nobis naturaliter insitum est? Utquid dicit Apostolus: *Oramus autem ad Deum, ne quid faciatis mali* (2 Cor 13,7), si Deus non liberat a peccatis, nisi veniam dando præteritis?

109. *Iul.*—Denique quid exhortatio ipsius teneret, ostendit, præmittens: *Humanum est quod dico, propter infirmitatem carnis vestræ: sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiæ in sanctificationem: cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ* (Rom 6,19,20). Ordinatissime prorsus ipso dicit liberos fuisse iustitiæ, quos convenerat ut membra sua in omni sanctificatione retinerent. Verum quia non parum hic immorati sumus, ut ostenderemus certissimum esse quod dixeram, quia negarent liberum arbitrium homines

vor los precipita en una ruina cierta: y eres tú el jefe principal de los negadores del libre albedrío; retornemos ya al libro dedicado a Valerio, para demostrar: primero, que niegas la existencia de un Dios creador; y ahora, lo niegas o admites de una manera más impía que las mismas negaciones. Que hayas negado de una manera radical en tu primer libro la existencia de un Dios creador de los hombres quedó claro en nuestra discusión. Afirmaste que el diablo tenía derecho a recolectar al género humano, como fruto de árbol plantado por su mano⁸⁶; y otras muchas cosas que escribes en el mencionado lugar como argumentos para confirmar este error. En el segundo libro, sostienes, en conjunto, la misma doctrina, pero con la pérfida intención de enmendar la doctrina que antes enseñaste.

Ag.—Si no te basta el texto del Apóstol que dice: *Por un hombre entró el pecado en el mundo y por el pecado la muerte; y así pasó por todos los hombres, en el que todos pecaron*, Ambrosio, que en verdad no es maniqueo, aunque insultas con este nombre a cuantos defienden la misma fe que él, Ambrosio, digo, interpreta, como auténtico católico, el pensamiento de Pablo cuando escribe: «Todos los hombres nacemos bajo el pecado, y el mismo nacimiento está viciado»⁸⁷. He aquí cómo el diablo ha podido coger el fruto con pleno derecho de un árbol de su plantación; no de la naturaleza